1

私立大学図書館協会西地区部会

2015 年度第 2回阪神地区協議会定期総会

日時:2016 年 2月 26 日(金)15:00～16:00

会場:甲南女子大学 9 号館 1階 911 教室

出欠:出席校 47校(57 名)

欠席校 25校（うち、委任状提出校 25 校）

【配布資料】

1.私立大学図書館協会西地区部会 2015 年度第 2回阪神地区協議会定期総会資料（冊子）

2.私立大学図書館協会西地区部会 2015 年度第 2回阪神地区協議会定期総会出席者名簿

3.「役員校輪番制確定基礎資料」調査用紙

4.承合事項（冊子）

5.講演会資料

6.貴重書展示室解説

議事に先立ち、甲南女子大学図書館館長の前川幸子教授から開会の挨拶があった。

【議事】

 議長選出まで、理事校の甲南女子大学図書館事務長の柴山が議事進行を務めた。

I. 議長選出

 阪神地区協議会議長校当番順位（定期総会議長校ローテーション表）にもとづき、千里金

蘭大学図書館の棚次英美氏を議長に選出し、承認された。

II. 報告事項

 報告事項に先立ち、議長から本日の出席校数47校および委任状提出数24通を報告され、

加盟校の 3 分の 2 以上の出席（委任状を含む）があり、定足数を満たし本定期総会が成立し

ている旨宣言された。

 総会資料に沿って、以下の 4点について、理事校から報告があり、これらが了承された。

1. 阪神地区協議会報告

(1) 加盟校数(2016 年 2 月 26 日現在):72 校

(2) 2015 年度第１回阪神地区協議会定期総会報告

(3) 2015 年度阪神地区協議会運営委員会報告

(4) 2015 年度研修会報告

2

(5) 2015 年度阪神地区相互利用担当者連絡会報告

(6) 学習支援プロジェクト報告

2. 西地区部会報告

(1) 西地区会務報告

(2) 各地区協議会会務報告および各地区研究会報告

3. 協会関係事項報告

(1) 会務報告

(2) 委員会報告

(3) 実施事業について

4. 協会関連事項報告

(1) 大学図書館近畿イニシアティブ

III. 協議事項

なし

IV. 承合事項

(1) 除籍図書の原簿抹消作業について

(2) 相互利用（文献複写）の料金について

(3) 紀要類の文献複写依頼について

V. 確認事項

1. 2016-17 年度阪神地区協議会阪神地区協議会研究会幹事校について

2. 2016 年度以降の阪神地区協議会役員校について

総会資料にもとづき、理事校から説明があった。

＜2016 年度＞

理事校：甲南女子大学、監事校：流通科学大学

研究会正幹事校：兵庫医療大学、研究会副幹事校：宝塚大学

相互利用運営幹事校：神戸芸術工科大学

＜2017 年度＞

理事校：神戸女子大学、監事校：甲南女子大学

研究会正幹事校：宝塚大学、研究会副幹事校：兵庫大学

相互利用運営幹事校：神戸芸術工科大学

3

3. 2016 年度以降の大学図書館近畿イニシアティブ委員について

総会資料にもとづき、理事校から説明があった。

＜2016 年度＞

運営委員：大阪大谷大学、近畿大学

能力開発専門委員：大阪樟蔭女子大学、大阪芸術大学

広報・Web 専門委員：神戸薬科大学

＜2017 年度＞

運営委員：近畿大学、四天王寺大学

能力開発専門委員：大阪芸術大学、大阪体育大学

広報・Web 専門委員：神戸薬科大学

4. 2016 年度第１回定期総会議長校について

総会資料にもとづき、理事校から次回議長校は相愛大学である旨、説明があった。

5. その他

  総会資料にもとづき、理事校から 2016 年度西地区部会研究会当番校は大阪産業大学で

ある旨、説明があった。

VI. その他

１. 「役員校輪番制確定基礎資料」調査について

理事校から、配布資料にもとづき、「阪神地区協議会役員校ローテーション関係資料に関す

る申し合わせ」で定められている通り、入学定員数の調査を行う旨説明があった。今回の調

査結果により輪番が変更になる場合もあると思われる。調査内容が入学者数ではなく入学定

員数であることにご留意いただき、3 月 9 日までに理事校宛てに回答をファックスかメールで

お送りいただきたい。

理事校から 2点連絡

2016 年度研究会副幹事校：宝塚大学

2016-17 年度相互利用運営幹事校：神戸芸術工科大学様

2015 年度をもって以下の役員校が任期終了となる。

・研究会正幹事校：梅花女子大学

・相互利用運営幹事校：大阪経済法科大学

以上をもって議事を終了とし、甲南女子大学図書館館長の前川幸子教授から閉会の挨拶が

あった。